nisi diligentissimè aduertisset. Secundo rū detur, quod in principali dicto sunt testes, licet non in causā. Hec cū bona: quia quod sit falsum, non est principale probandum per testes; quia hoc nō est de iudicio testis, sed iudicantis: sed actū p̄cludetur, ex quo surgat falsitas, supponit probandum principali iudicio testis: & hec est absconit. Tertio rū dicit, qd attenta causa immediate sciendi, testes sunt singulares: quia testis meus, non est tuus: nec tuus, meus: sed attenta mediata respectu obiecti sufficit testes esse testes. hoc est, quod obiectum rep̄petetur pariter simul singularib. sensibus omni, ita, qd sensus simul p̄hant ad obiectū, de quo testificant: & tūc sunt testes. Probādū hoc est, qd non interfuerunt hi, in hoc sunt testes: quia & si depo rent, qd p̄fites fuerunt esse testes. Sicut ergo per appropinquationē sensati ad sensum oēs sunt contestes, quia interfuerunt: ita per remotionē sensati ad sensus oēs sunt testes, qd non interfuerunt dcltui. Puto aduentum, quod deponunt. Si. n. dnt plures, Tali die suimus in unum congregati, nec tale fuit actū coram nobis: isti probant: quia sensati abstrahit̄ sensibus, vt in vnam congregatis: & sic pō intelligi. c. tertio. & c. tam literis. Sed si dicant se interfuerint, & interrogati: quia ego & talis suimus simul rati, die, nec interfuerimus: & hi probant, quia cōtestes sunt, cum habeant testes in vnu nō diuinos. Si dicant qui liber, quia non interfuerint: nō video quin isti sunt singulares, quia quilibet de se p̄cludit se non interfuerint. Nec ob. quia appropinquatio sensati faciat illos contestes, ergo & abstractio: quia p̄fites quens non est bonū: appropinquatio sensati ad plures attrahit sensus plurium simul, sed abstractio non pō abstrahere nisi singulr: quia hoc nō meo, nec tuo sensu fuit appropinquatum: nō aut omnib. simul. ¶ Vltimo Inn. vñ hoc relinquere arbitrio iudicantis, vt per eum fiat acerrima indagatio. l. vbi de falsis. C. de proba. l. iubemus. Ita tñ, quod iudex semper magis p̄sumat pro int̄ro, quam qd, vt res potius, &c. de verb. fig. abbat. de priu. si Papa. l. 6. cum concord. quia non est tanti ponderis su. spicio ex negatiua, quod debeat omnino instru annihilare, nisi indirecte sufficienter probaretur. de proba. tertio. de testi. tam literis. ¶ Venio ad fin, quādo vñus dicit: dic qd si ille per duos testes probet se absentem fuisse, vacillat instru. Quod p̄to, siue sit de numerarijs necessarijs ad instru, siue vltra. Si aut ipse solus dicat, vacillat Inn. in prima parte dicit, qd siue sit de numerarijs, siue vltra, quod vacillat instru. ff. quemadm. testa. aper. l. fi. Recitat alios distinguere, an hic sit vltanumerarius, vt quia ipso dēmpto remanet sufficiens numerus: & non vacillat instru: alias sic. Et sic intelligit. l. fi. & l. 5. §. fi. ff. quemad. testa. aper. ut si exigantur septē, ut in testamento si unus de septē dicat se non interfuerint, non probat instru: si unus de octo probat. Tertia opinio, quod indistincte non uacillet fides instru: quia isti non creditur d̄ instru. Nam si testis negat se specificatum fuisse, uel pars se confessam fuisse, creditur notario. de electio. cum dilectus. de presc. audienciam. ad hoc, quod plenaprobatio instrumenti conuinco semiplenam, & confundit testes, per no. §. de probatio. in nostra. ¶ Vltimo indistincte dicit, qd ex quo aliter non iuuatur instrumentum debilitatur fides instru, etiam si centum essent instrumento descripti. l. 1. §. fi. quēadmodum. testa. aper. ad hoc, quia instru habet fidem. fide notarij, qui est unus solus, quae fides debilitari potest dicto unius, nisi per relationē scriptorum testium, uel contrahebitum iuenerit. in aut. eo. ti. §. si uero moriantur. & §. quod si tabellio. Dicit tñ diligenter faciendam inquisitionem: & hoc arbitrio relinquitur. & in dubio dicit standum instrumento, ut §. dixi. Et huic adh̄ter Cald. quando est de descriptis in instru ultra numerum, ita qd ipso dēmpto remanet sufficiens numerus: qd probatio instrumenti, quamq; juris artificio, obtinet locū plenae probatio. & sic confundit uocem. unius, & hoc tenendū. Vbi aut est de descriptis in instru, & necessarijs ad substantiam instru, dicit quod dicitio unius facit uacillare instrumentū. ff. quemadmodum. testa. aper. l. 1. §. fi. ideo instru non probat, nisi melius fuerit approbatum. C. de proba. l. iubemus. ¶ Querit gl. ad quid concludat, quod nō fiat de certo tempore fides. Dicit gl. concludit ad hoc, quia probatio exceptionis est dubia: & sic uidetur proficere ad sententiam promulgandam contra cum, qui opponit. Item quia proponit in ui exceptionis, nō debet habere sententiam. de ord. cog. cum dilectus. sed est qd text. in fi. Et est ratio fin Per, quia p̄iūm procedit in dilatoria, hic in p̄ceptoria, quia probat iudicatur pro reo. Dic, qd sententia, qua reus absoluitur, potest procedere ex defectu probacionū auctoris. Item pp probatio. rei, ut hic fuit: quia unus probations auctoris: & sic discordat. ¶ Opp. quod non potest post p̄clusio nē interrogare, de procurato. auditio: & quia dubia probatio nō releuat probantē: & sibi imputet, si clare nō pbaniit. de proba. in p̄ficiā. & clare non probante auctore ad instantiā eius, nec testiū, nec partiū, fit interrogatio: sed ex iudicis officio pō fieri tam testiū, qd partium, ut hic, & gl. allegat p̄cord. Inquit gl. dicit iudicē posse interrogare partē, dicit Inn. quosdam dicere hoc

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

Hoc verū inq̄tū iudex interrogat circa ea q̄ sunt acta, & dubia, aī p̄sonē de alijs q̄rere nō posset. Alij dñt s̄m Inn. in addi. 10. An. p̄t per hoc quidā dñt, q̄s Inn. vult, qđ licet interrogatio poslit fieri ad declarationē pbōnis iā factā, ad fundandam tñ pbōnē nullatenus factā non pōt fieri interrogatio, sed residet, qđ alij s̄. & hoc patet, vt tenui. S̄ de iur. cal. cū cām. inquātū dicat testes interrogandos ex officio sup dubietate probōnis, vt patet iunctō rex. valere dictū restis, si non rñdcat de tpe. Dic, si agit de tpe probando, tunc nō valet, nisi de tpe deponat: nisi aliter sic res restringatur, qđ tps nō sit necessarium, vt hic ad pri- mū. de testibus. f. de pet. har. si quis libertatē s̄. f. s̄m Goff. Si tps non subiicit necessitatē, pbādi, tunc si dicāt de tpe, & varient, non valet dictū. 3. q. 9. nihilominus. Si dicant s̄c nō recor- dari, tunc nō vitiat testimoniu. Dicit tñ Hosti. cauendū ne po- stea possint ex hoc reprobari. De hoc. S̄. de testib. ex tenore. & de accusati. qua Pr. & qn. 2. ¶¶ Venio ad ultimā partem. No. pri- mo, qđ obligatio p̄dōnalis nō supponit obligationē, & impe- dit p̄denationē: & cautū est in s̄na cām s̄nē p̄ prius declarari. 3. No. 2. qđ in cā appellonis in s̄na cā est exprimēda, & fertur s̄na declaratotia iuris partiū, nō simp̄l̄ p̄firmatoria, vel infir- matoria, q̄ ex nouiter inductis in appellone iūtatur: & hoc ad seruandū decorē primi iudicis. Et no. qđ s̄na pōt ferri parti- m̄ p̄firmatoria, & partim infirmatoria in diueris articulis. & vide no. de quer. ouig. placet. Nota, qđ super excepcionē p̄nun- tiat. ¶¶ Op. cū gl. qđ sup exceptionē nō p̄nuntiat, de or. cog. c. i. So. Qđ sup exceptionē nō p̄nuntiat, qn opposita est aī s̄nām: q̄a sufficit, pauntiari in s̄na. Secus qn est opposita post s̄nām in cā appelloni, ut hic. Dic, qđ, p̄nuntiat hic sup exceptionē ad cautelā: sed nō est necessariū: nā sufficiat ab soluere: sed hoc fecit ad seruandū decorē iudicis. ¶¶ Gl. opponit de re iu. inter monasteriū. remittit. ibi nō s̄t appellatū. de hoc in Spe. de appell. S. i. ver. sed nunqđ in cā. & vide qđ no. de or. co. c. fi. Vel dic, qđ ibi non s̄t sufficiata appellō, vt ibi no. in vlt. glo. ¶¶ Ultimo facio vnum dubiū planū, qđ ad instantiā appellantis ex nouiter deducēto addit̄ s̄nē, vt hic: sed an ad instantiā app- pelatā: dñi de Rota tangunt hoc, s̄na 26. 3. 58. & vñ, qđ non: q̄a appellatus nō appellando acqueuisit vñ ex causa ex toto approbare. de re iu. qđ ad p̄sultationē, de testi. signauerunt. Ni- hil ergo pōt petere nisi p̄firmationem illius. Ad hoc de testa. Raynūtius. & c. Raynaldus. Itē quia debet pronuntiare solū sen- tentiā iustā, uel iniustā: dñt quod per oēs s̄t determinatū ūriū, ex quo per vnam partē s̄t appellatā à tota s̄na, q̄ ipsius effectum suspendit. f. ad Turp. l. 1. de iure iu. venientes. Et sicut per appellantē petit infirmari, ita potest per aduersam partem peti confirmari, & suppleri, omīsa in prima instantia: quia for- te non s̄t sic plenē probatum, sicut in secunda, ideo super ar- ticulo omīso iudex pōt p̄nuntiare, ut hic, & l. per hanc. C. de temp. app. Item si potest illā informare, ita in parte illi addere & supplerē. in dīctis. c. Raynūtius. & c. Raynaldus. s̄m eos. Ad hoc, quia succedit primo iudici, & potest omnia, quā pōt p̄pri- mus iudex. Item p̄sequitur quis ex persona alterius, qđ nō per- se. l. petēdā. C. de temp. in int. rest. pe. uel de ūtab. post uel mor- tem. in fi. de p̄ces. p̄b. authoritate. & anti. ad hoc, quia iudex sup- plet de facto. ubi p̄stat ei de testiū dictis, uel infristis: ut no. Inno. de postula. p̄rlā. c. 1. & in c. fi. de corpō. uitia. l. ultima. f. de ap- pel. f. de edil. editio. l. bouem. Et aliquando non obstat, qđ uſ- catur acqueuisse, quia uerū si pars aduersa acqueuisit. Nō obſt. c. Raynūtius. & c. Raynaldus. ubi dicitur exigī, quod sit ap- pellatum ab utraque parte: quia ibi illud sic cōtingit de facto, nec erat necessarium, & s̄t obtentum in curia.

S V M M A R I V M .

1. *Re scriptum non vitiat defectus litera.*
2. *Instrumentum non vitiat modicus, seu parvus error.*

C A P T U L U S X I .

X partē. ¶¶ Defectus ūre non uitiat rescriptū. Cōis diuīsio. Scđa ibi: q̄a vero summarū. Et no. de modicis, nō curandū. ¶¶ Op. po. q̄ nō ualeat rescriptū: qā in rescriptis Papē nā- hil debet esse minutū. de rescri. cū adeo. Dicit gl. qđ hāc fuit causa dubitandi: sed dicit gl. qđ propter tā modicū vitū non debet irritari: quia uitiū scriptorū ex nimia occupa- tione, uel errore, non debet nocere. C. de testa. l. error. cū p̄cor. & sic p̄ defectū, uel simile, nō vitiat rescriptū, sicut neq̄ testis; neq̄ libertas. Allegat iura. Hāc tēperant doc. ut pp̄ defectū ūræ non uitiet, nisi ex defectū surgat obscuritas, vel ambiguitas, vel æquiuocatio. s̄. e. inter dilectos. Procedit ergo, qđ hic, qn̄ sensus non mutat, s̄m Vincē. Idē de defectu orationis, uel dictio- nis, dummodo deprahendatur intellectus Papē. Alij dicunt, quod si aliter sit defectus intolerabilis in litera, ut dictio- nis, iudex habebit literas suspectas, nisi uitium sit occultum, cum multi sint officiales curiæ, qui examinat uitia literarum. Dicit loa. An. quod primum dictum placet, cum per bullā tollatur suspi- cio, & oculus officialium s̄pē fallitur, s̄m Introcēt. ad hoc de-

proba. causam. Vēl pos̄t distingui inter literas contentiosas, & non uitiat. de cri. fal. c. penit. s̄m Host. Ad hoc. S̄. eo. ex literis de rescri. ad audienciam, de quo ibi.

S V M M A R I V M .

1. *Appellari potest a iudice, qui parti petenti non facit edi communia insru- menta.*
2. *Reconuentio habet locum in causa spirituali.*
3. *Appellans an teneatur exhibere sententiam, vel reus, vbi dicit, se non po- tuisse babere ip̄e appellans.*
4. *Vicarium temporale an sit dare.*
5. *Vicarius an possit respondere pro fructibus vicaria.*
6. *Instrumenta quomodo possit reus cogi ad fundandam auctoris inten- tionem.*
7. *Instrumenti editio qualiter sit fienda.*

C A P T U L U S X I I .

¶¶ Perpetuus. ¶¶ Licite appellat a iudice, q̄ parti petenti nō facit edi cōia iniūta, h. d. In prima, appellationis narratio. In scđa, appellatiois omīssio, ibi: ideoq;. ¶¶ No. hic q̄ est dare pp̄petū uicariū, & est dare tpalē. ¶¶ Not. 2. q̄ in cā spirituali, & corā delegato habet locū reconuentio. ¶¶ No. 3. inītia cōia edenda, etiam ad fundandā intentionē sup̄ reconuentio: ¶¶ Quāro, ubi quis perit s̄nām reuocari latā ad utilitatem alterius, agendo de nullitate, uel iniūtitia p̄tex- tu appellationis, pettit ab appellato, vel ū quē agitur de nulli- tate, ut exhibeat s̄nām, ille dicit se non habere: quāro de reme- dio appellantis, vel de nullitate, dicentis: Dicit Inn. q̄ si reus il- la habet pro quo est lata, illa exhibere appellit. C. de edendo, is apud. & si nō exhibet s̄nām, p̄ interrogari an p̄ eo sit lata s̄nā. f. de interro. aſt. l. pe. Sed dic si cogit edere, uel renūtiare s̄nā. p̄nuntiatib. iudex, si quā s̄nām pro illo latā apparcat, nō vale- re. arg. eo. ti. nō alienum. nā p̄fessioni suę in iudicio statut. f. ad legē Aquil. proinde. & si rñdere nollet, habet p̄fessio. ff. de in- terro. aſt. l. de aſtate. S. qui tacuit. de p̄fess. c. 2. l. 6. Pronidēre er- go debet huic dicenti de nullitate, ut sicut p̄fessio, ita & nega- tio. ¶¶ aduersariū authentē, ut publicē, & obſtabit in perpe- tuū ēt in alio iudicio ip̄i reo. C. de lib. cauſa. iubemus. 2. qđ. 1. multi. de testib. significauit. & qđ ibi no. & in c. Albericus. Sic curret tñ rco, si forte p̄babilitate deceptus falsum rñderet, sati- facto tñ aduersario de suo interesse. f. de interro. aſt. l. de aſtate. S. ex cā. Et si pos̄t probare contrariū, in hoc casu re integra per- ostensione s̄nā, vel alio modo, p̄batō error, obſtabit veritati. C. de iur. & fac. igno. l. error, s̄m Inn. & reuocabit p̄fessio. Sed hinc obuiare vñ de ap. Romana. S. si uero. l. i. ibi: habet appellās p̄bare se intra decē dies appellaſt, qđ p̄bare nō p̄t, si nō p̄apparet s̄nā. Sed dic, qđ p̄cedit hoc, qn̄ nō p̄t hoc p̄bare sine culpa s̄nā, vel qđ p̄bat p̄ testis latā s̄nā ad petitionē talis, & tali die. De quo. in Spe. de app. S. de officio. uersi. pe. Fride. suo qđ. 196. dicit qđ op̄. Inn. ibi nō placet in cā app̄louis, iūlii qn̄ hoc p̄tingeret pp̄ p̄tūmācā non p̄parentis, per no. p̄ Cōpōdo de rescr. sup̄ līs. in gl. l. uer. sed pone. Qđ approbat Archi. in d. S. si uero. ubi dñt, q̄ si aliquis singat se appellaſt, cū nō appellauerat, uel lapsum sit tps, q̄ tenet s̄nā lata in contumacē appellatū, licet aliter nō doceat se appellaſt, vel intra tps appellaſt. Theoricā lūn. sequi- tur. Lapus sua all. 10. in fi. Et est casus. C. de fidē insti. l. cū qn̄dā ubi est casus, s̄m Bart. Et sic dicit Frede. quēdā de Mōte vbianō p̄fulūtis. Sed lex illa vñ excusa iurantem, quod perdidit: sed si est contumax in iurādō, tūc seruat, qđ dicit Inn. nisi supplicias illam per dīctū lūn. Sed Int. non loquit qn̄ perdidit, uel fidem facit de perditione. ¶¶ Quāro an sit dare uicariū tpalē? Vide- tur, quod sic: ut sicut p̄mendatur ecclesia, ita & cōmendatur vi- ciaria. 2. 1. q. 1. qui plures. & de elec. dudū. co. tit. nōmō deinceps. l. 6. Vincē dicit vicarium ad tps, non censeri. vicariū: nēc vica- riū uicariū dare pōt. S. de offi. vica. prouidea. Et qūis dicatur perpetuus, habetur co. tit. ad hoc. & c. ex parte. de rescr. postula- fti. de p̄bēn. extirpanda. Dic, qđ est dare uicarium tpalē: sed propriē non est vicariū, ut dicit Vincē, ut qđ tpali causa ponit. j. de app. peruenit. ¶¶ Oppo. qđ vicariū nō possit rñdere pro fructibus uicariā. Primo, quia debet dñm nominare in iudicio. l. 2. C. vbi in rem. aſt. S. ut lite non conte. qn̄. S. qđ si super. Scđo, quia vicariū nō habet administrationē: & sic non pōt agere, uel defendere de spectantibus ad uicariā. Dupliciter in- telligit̄ decr. gl. intelligit, qđ hic vicarius p̄ueniebat ab iſtis, tan- q̄ p̄fessor. Ad primū ūrū rñdit, qđ non pōt dñm nominare in iudicio. q̄a habebat ius in re, sicut ususfructarius, & similes. f. de usuſ. l. ususfructu legato. Per quē dñt doc. hic, qđ poterat hic p̄ueniri, nedū a quēntu, sed a quo cūq̄ alio; quia p̄cipiebat decimas: unde rōne perceptionis a. quolibet p̄ferat conuen- ri. f. de rei vendi. l. officium. de offi. vica. ad hāc de p̄bē. de mo- nachis. Fātē, qđ licet conueniatur, & contra eum sententietur, qđ non p̄ejudicatur domino superiori. de re iudica, cū super. de elec. querelam. de confit. uti. uel inuti. cum dilecta. Et p̄ hāc dicit glo. hic in fi. q̄ ut p̄ejudicetur dño, agere non pōt. ncc de-

Defide instrumentorum.

65

nec defendere, nisi habeat ad hoc speciale mandatum vel gniale: quia non habebat administrationem, nec titulum, sicut praefatus: & ex hoc non praediudicaretur ecclesia: no. eandem glo. quam docto. non improbat. ut de hoc ut no. de prob. exposuit. Host. ponit alium intellectum, quod hic ecclesia erat istorum priorum, & conuentus, & percipiebant ibi oia temporalia, exceptis minutis decimis, & quibusdam alijs pro sustentatione vicario assignatis. Quid continet appellatione minutarium, verum qd inter priorem, & vicarium, & requirebant ab illo: & per hoc monachi produxerunt instrum. otinens qd uicario fuerat assignatum, & quia eius copia vicario fuerat denegata petenti, ideo appellauit. Fatue autem fecerunt producendo illud: uel forte in parte faciebat pro illis. Non ob. verbū Similibus¹, quia erat similes respectu partis territorij, ex quo percipiebantur, sed alter erant dissimiles, pm Host. Ad hoc dñi, qd ita decimis erant cōes monachis & uicario, quia cōiter redempte erant: uel forte aliquis miles cōiter pignor. uerat illas monachis, & uicario, quas habebat in antiquum feudum. ¶¶ Opp. qd instru. edi non debeant ad fundandam intentionem, de proba. c. 1. Gio. dicit, quod cōmuniter quis edere tenet, ppria iam in iudicio edita: & sic quibus virtutis, edere tenetur, ut sic acta, & similia propria, quibus quis non virtutis, dicit glo. quod nec actor reo, nec reus actori edere tenetur. De hoc dic de proba. c. 1. ubi iura ex pedita, & aliquid de prob. qm̄ d̄ falsam, hodie usurariis edere tenetur libros rōnum: ut in cle. ex grandi. uer. ceterum. de usi tis. ¶¶ Quārō qualiter fiet editio. Gl. dicit, quod sine die & cōsule, nisi illam velit redarguere de falso, all. iura. In qdum dicit, qd edere debet sine dic, intelligi editi instru: sed bene edēdus est dies, quo est facienda solatio. quia summa pars stipulatio nis est: ut in d. §. editiones, j. all. pm Ph. & dies solutionis appa rere non pōt, nisi videatur dies instrumenti, ut quia promisit vq; ad mensem, uel usq; ad decem dies adhuc edēdus est dies instru. de quo in Spe. de instru. edi. §. uidendum. ueris. sed cum dies, & de hoc in d. §. editiones. De hoc in summa. eo. tit. §. an instrumentum, & in d. §. uidendum. per totum. §. In quantum dicit edendum diē, qn̄ vult redarguere de falso. dicit Accur. hoc uerū in d. §. quando circa diem, uel consulem falsitatem vult ostendere, aliter non ederetur cōm die & consule: unde dixi de hoc interrogari debere.

S V M M A R I V M.

- 1 Scripturæ sibi inuicem contrarie non faciunt fidem.
- 2 Instrumenta publica sibi inuicem contraria non faciunt fidem.
- 3 Instrumentis in iudicio productis à diuersis partibus statut potiori, licet contradicant sibi adiuicem.
- 4 Testibus ab eadem parte productis, vbi sibi contradicunt, an stetur dignioribus.

C A P. X I I I.

Mputari. Breue est. Primo ponit dictum. Scđo rōnem dīti ibi: cum in ipsius. ¶ No. līam, qd est clara. ¶¶ Opp. qd non derogat sibi inuicem, sed standū sit potiori. C. qd po. in pīg. ha. scripturas. Quidam, ut gl. §. e. scripturæ. dñi decre. procedere quādo ambæ scripturæ sunt publicæ, & ita vna alteri praediudicat: secus si una publica, altera priuata, quia præfertur publica. Ioan. And. dicit, quod dñi legum tenent qd, vt siue ambæ publicæ, siue ambæ priuatae, siue una publica, alia priuata, procedat decr. quia eadem est ratio. & l. scripturas loquitur, quando scripturæ producuntur à diuersis. ¶ Oppo. qd non derogant, sed saluandæ sint. de testi. cum tu. Solut. Procedit hoc, qn̄ oīno p̄triantur, & diuisione iuuarii non p̄nt: alias secus, si concordari p̄nt, ut ibi, & hoc tenent in l. in exercendis. & in l. scripturæ, quia & dicta larecons. concordantur. ¶¶ Quārō, an procedat decr. siue directe, siue indirecte qd dicant. Gl. dicit, qd si directe: ut si produco instru, quo promisisti in tali die decem, & aliud, in quo apparet, qd feci pactum de non perēdo. Io. An. dicit, qd hoc non est bonū exemplum, quia tūc p̄triantur intentionis, sed scripturæ nō sunt in se incōpossibilis, aut qdriæ, imo compassibilis: & hoc casu staretur instru qd se. vt l. exēplo. ff. de pro. nisi aliter protestaretur. Sed si producendo protestat, qd producit solum in ea parte, & partib. qua faciunt pro se, di xi. §. de testi. p̄tūm. & de except. cum uenerabilis, ubi dixi p̄testationem non iuuare, cum distinctione tñ. Sed si quis producat sacrum instruorum, cum protestatione, ut tñ ad eām facientia producere intendat, an ualeat producō? Vide in Spe. de instru. ædit. §. uidendum. vers. item non exhibeas. dicit Io. An. qd talis producō sine protestatione de facto admittitur, sed cum protestatione non admittitur, nisi iusta cā subsit, ut cū uidit, qd ponderat breuitate termini, & distantia loci, de quo perlata sunt instru, forte hāreditaria, non potuerunt discerni pertinentia, bene faceret iudex, si terminum prorogaret, ut discerni possent ad cām spectatia. Nunquid autem producēs instru possit productionem quam qd fecit, quasi erroneam reuocare. Tantum Specu. in uer. quid si in aliquo. Et aduerte, quia aliud

est velle confessionem reuocari ex productione, de quo per Inn. de censi. cum olim. Aliud est velle productionem reuocare: & de hoc agitur. Guid. de Suz. tenet, qd non, super aut. si quis in aliquo. ff. de iudi. l. 2. ff. de rei ven. l. is. qui fe. de in ius voc. l. quanuis. de hoc. C. de actio. & obl. si quis sicut. C. de tempo. in int. rest. l. perendae. l. illicitas. de off. p̄fisi. Remaneamus ergo, quod exemplum non est bonū. Alij ponunt exemplū in producēte instru, in quorum uno dicitur, quod est proprietarius, in alio, quod est viuſtuctuaris eiusdem rei. Sed hoc non placet Inn. quia possibile est cum prius fuisse proprietarium, vel ecō uero: nisi dicas, quod eadem est data utriusq; : tunc enim esent qdria, pm Host. Allegat de offi. deleg. c. 2. Sed si à diuersis eset factū, licet simul, & sub eadem data, nulla eset qdria. Alij ponunt exemplum cum produco instru continens: quod p̄ ecclie mea emi fundum Sēpronianum à te tali die & loco, & testibus. Secundo produco aliud instru, qd eo eadē die & loco pro eodē pretio, sed coram alijs testibus. Ista enim licet nō sint qdria, nec per se, nec per aliquod medīū, tñ ita sunt diuersia, quod nō est verisimile rem ita processisse, ideo fidē ad inuicē fibi derogant: quia nescitur cui instru magis credatur. Idē exēplū ponunt Legistæ de uxore. Pet. & Abb. ponunt exemplū per legem, ubi repugnantia. ff. de reg. iuris. Sed Phi. dicit, quod illa lex non congruit huic decretu: quia ibi est repugnantia iuris, q̄ prouenit ex proprietate uerborum: ut in l. si Titius. de qd. in l. quia testator dixit, si A. hāres erit, B. sit hāres: & si B. erit hāres, A. sit hāres. institutio est inutilis, cum conditio existere nō posse. Itē, ut ibi dicit, non sunt duas scripturæ qdria, sed una tātum. Ponit secundo exemplum gl. de contrarietate indirecta: quia unum instrumentum dicit, quod promisisti mihi soluere decem tali die Bononiae. Itē produco aliud, quo eadē die promisisti mihi soluere decem Romæ: & secundum doc. utraq; personaliter facta fuit, non altera, per procuratorem. Nec ob. ff. de uerb. obl. l. fi. §. si inter eos. Sed uidetur, quod saltem reo licet producere instru, de reg. iur. nullus. lib. 6. Quidam dicunt decre. procedere qdria quando producuntur instrumenta ex parte actoris: secus si ex parte rei: quia licitum est sic proponere diuersas, & contrarias exceptiones, & hoc propter fauorem reorum. ff. de reg. iu. l. fauorabiliores. Nec etiam illud admittitur sine protestatione. C. de excep. l. si quidem. secundum Gof. Dicit Io. An. allegantem qdria audiri facilius, qd probantem: quia in altero concludit falso. Vnde putat, quod ēt praediudicetur, si ad probandum exceptionem producat instru contraria, que se non compatiantur. Io. de Lig. dicit, quod simul non admittitur probatio qdria exceptio, sicut nec exceptio qdria, sed bene admittitur qdria, exceptio. & probatio successuē. ¶¶ Op. qd stetur potiori, vt l. scripturas. C. qui potio. in pīgno. hab. Sol. ita tur potiori, quando producuntur a diuersis, non qn̄ ab eodē, vt hic. de quo in Spe. de instru. edi. §. postremo vers. sed pone, produco. Et si ambo sint equalia, statut instrumento ad liberationem, uel pro causa fauorabili: alias fidem non adhibet index alicubi, quasi ex parte vtriusque probatio sit obscura: & iudicabitur qd illum, qui grauabatur onere probandi, quia probatio est obscura, quia nil est clare probatum: ideo probanda est diuersitas casuum, an reo, an actori incumbat onus probandi.

- 3 ne admittitur qdria, exceptio. & probatio successuē. ¶¶ Op. qd stetur potiori, vt l. scripturas. C. qui potio. in pīgno. hab. Sol. ita tur potiori, quando producuntur a diuersis, non qn̄ ab eodē, vt hic. de quo in Spe. de instru. edi. §. postremo vers. sed pone, produco. Et si ambo sint equalia, statut instrumento ad liberationem, uel pro causa fauorabili: alias fidem non adhibet index alicubi, quasi ex parte vtriusque probatio sit obscura: & iudicabitur qd illum, qui grauabatur onere probandi, quia probatio est obscura, quia nil est clare probatum: ideo probanda est diuersitas casuum, an reo, an actori incumbat onus probandi.
- 4 di. ¶¶ Quārō an idem in testibus ab eadem parte induc̄tis, vt si contrariantur, non credatur. Dicit gl. quod non, quia in testibus non potest praediudicari, quid diuersi sunt, ideo stabitur dignioribus: sed instrumenta potuit praediudicare, quod magis expedire, & si impetrat, quod minus diligens fuit. Idem nō. de testi. presentium. lib. 6. & cap. seq. 4. q. 3. §. item in criminali. in princ. secundum Ioan. And.

S V M M A R I V M.

- 1 Instrumento debiti si non exprimitur causa, necesse est ut creditor probet debitum.
- 2 Confessio, qd cauio, seu debitum sine causa, non obligat.
- 3 Scriptura publica, vel priuata non probat debitum, nisi causa exprimitur in ea.
- 4 Debitum quando dicatur factum cum causa, ut peti posse.
- 5 Promissio facta sine causa non obligat.
- 6 Confessio facta parte absente, an inducat dispositionem.
- 7 Confessio, seu promissio, quando obliget.
- 8 Confessionis qualis sit effectus contra confitentem.
- 9 Confessionum effectus, an tollatur contraria probatione.
- 10 Confessio dotis recepta, an praediudicet ipsi confitenti.
- 11 Confessio debiti in libro nummulari reporta non probat.
- 12 Instrumentum, quando non probet confessionem partis.
- 13 Confessio quando disponat, ut ex ea detur actio.
- 14 Confessio facta in instrumentis, an possit reprobari.

C A P. X I I I.

Icautio. ¶ Si in instrumento debiti exprimitur causa, condemnabitur debitor, nisi probet indebitum: si nō exprimitur, necesse est, ut creditor probet debitum. Secunda ibi: sed si. ¶¶ No. Ant. de Butr. super ij. par. ij. Decr. iii quod

Anto.deButrio super ij. par. ij. Decretal.

qā cautio & confessio sine causa non est obligatoria; ideo ar-
etatur agens ex eo ostendere causam. ¶ No. 2. qā confessioni cum
causa statur ad preiudicium confitentis, nisi p̄tium probetur.
¶ Aduerte, quod hic non agitur de uirtute ipsius scripturae
immediatē, sed de virtute confessionis, aut promissionis, quā
emanauit in scriptura publica, uel priuata, qā probari: ideo cō-
pētētus ponetur in tit. de confessi. Expediam glo. postea de-
clarabo mānū, an habeat locum decrei in scriptura priuata:
¶ Gl. quod sic. Vñ procedit, siue sit publica, siue priuata. ¶ Quā-
ro de exemplo Glo. dicit, quod confessio emanat cum causa,
qā aliqua procedit causa sufficiēt ex se ad obligandum, ut qā
confessio fuit te ex mutuo recepsisse, uel ex aliquo alio p̄tū
apro ad partum obligationis: tunc enim statur confessionis, qā
in illa cautione cōtinetur, ita causa non est iusta, sc̄itur. ¶ Quā-
rit gl. quid si non promittat, sed p̄fiteat se debere ex aliqua cā.
Dicit gl. qā perinde est, ac si p̄mittat, & tenetur ex illa cōfessio-
ne: ut in l. ḡnaliter. No. bene gl. intelligere vñ per hoc literam,
qā cōfessio est facta cum promissione, sed dicam. j. qua cōfessio
ne tunc agatur. ¶ Quārit glo. an ualeat confessio facta ab sen-
te parte. Dic, qā talis confessio non nocet ad initia stipulatio-
nis. Insti. de inut. stip. §. item verborum. Hęc declarabo ita p̄m.
gl. pe. colligit, qā statur p̄fessioni cum causa. Excepit duos ca-
sus quos j. declarabo. ¶ Vltima colligit, qā confessio cum cau-
sa admittit probationē in p̄tium. ¶ Venio ad mām. Primo qā
ram de solennitatibus, quā requiriuntur in hac cautione. Se-
cundo de talium cōfessionum effectu. Tertiō, an eorum es-
tus tollat p̄tia, pbōne. ¶ Ad primum dic, quod primo exigit
qādam solennitas intrinseca, scilicet, qā tales cōfessiones ema-
nant, uel cautiones cum cā uera, uel p̄sumpta, vel ad obligā-
dum requiri. ¶ Scđo, qā de hac cautione, uel confessione con-
stat in iudicio, quā extra judicialiter fuit, vel per testes, uel in-
ffra, uel alio genere, pbōnis, ut priuata scriptura, uel alterius.
Et ita hic p̄sumit: qā noui disputat hic de vi pbōnis, sed de ui-
p̄fessionis in iudicio, an illa p̄bet cām p̄tentiam in p̄fessione,
ita, qā de ea agi possit. Hęc oīa sunt uera, supposita cōfessione
ualida ex alijs requisitis, put p̄portionatur ad cōxjudiciale, de
qbus. in l. 1. C. de confessi. & in c. fi. de confessi. Inter alia exigit
hic gl. qā p̄fessio sit facta p̄tē parte. Idem gl. de confessi. fi. glo.
ff. de proba. l. cum de indebito. C. de p̄f. l. pc. Pe. vt recitat Cy.
in l. ḡnaliter. C. de non nu. pec. tenuit p̄tiam non necessariā.
Secuēdo, quia in iudiciali tñ exigit p̄tiam: ut l. certum. §. 1.
fi. de p̄fessi. Tertio, quia confessio valet in ultima voluntate. l.
1. C. de fal. cau. adfec. le. & tñ ibi non exigitur p̄tia. ff. de libe.
le. l. legau. §. fin. l. cum pater. §. surdo. ff. de leg. 2. C. qā dicesle.
ce. l. fi. Vnde concludit, qā si confessio est dispositiva, quod qā
sit dicam. j. exigitur partis p̄tia: si non est dispositiva, sed tñ
probatoria, non exigitur partis p̄tia. Dic in confessione iudi-
ciali absq; dubio exigitur partis p̄tia. In cōxjudiciale si fiat per
epistolam, vel librum: & forte idem si in testo, licet cōter doc.
§. exceptio. Pet. qā est declaratoria, non exigitur partis p̄tia:
qā qācunq; scriptura illa deuenit ad partem illam, loqui pro-
tunc non vñ scribens per scripturam, & nouiter confiteri, & sic
semper fit in partis p̄tia. ff. depositi. l. Publi. & tenet Bart. fi. de
dona. l. nuda. Si fiat in pendentibus a voluntate sola p̄fidentis,
non exigitur p̄tia: ut l. Nesennius. ff. de neg. ge. cum cohor.
Idē si fiat in libello, quia libellus semper loquitur, & datur iu-
dici, ut detur parti, sufficit ergo iudicis p̄tia. C. de libe. cau.
l. cum precum. Idē si fiat in exceptionibus: quia hic est libel-
lus rei. C. de his, qui pe. no. l. 1. & ponit Bart. in d. l. certum. §. j. ff.
de confessi. alter reg. exigitur p̄tia, uel persona, quē noīe ab-
fensis confessionem recipiat, ut patet ex no. in l. idem in duo-
bus. ff. de pac. & no. in l. non solum. §. liberationis. ff. de libe. le.
Et sufficit si quis nomine ipso recipiat, etiam si non habeat
mandatum, quia hoc potest haberi ratum: ut no. l. And. post
Dy. in addi. Spe. in t. de confessi. §. nunc videndum. ver. quid si
confiteor rem tuā esse. Puto, qā de equitate canonica posset dici, qā
valeret absente parte: quia sola mens in illa sufficit, de qua
quo modo constet. Ad hoc. l. q. 7. quoties oculus cordis,
maxime qā transit in dispositionē, quia fit ex aliqua cā p̄tē
stimulante cōscientiā. ff. de confessi. pecu. l. si Titius. ¶ Ad hā
est videndum de effectu ipsius. Dic, qā reperitur qāq; p̄fessio vesti-
ta promissione, vel alia dispositione, quandoq; vestita instrō,
qāq; vestita dispositione vltimè volūtatis, qāq; reperitur nuda
ab his. Si est vestita promissione, an valeat: si cum causa, non
est dubium: si sine causa, & si est certū nullā cām subesse, non
valet promissio. l. generaliter. de non nu. pec. ff. de acq. re. do. l.
nunq. ff. de interro. a&t. l. vlt. §. 1. vt quia ibi nulla apponitur cau-
sa, & constat promittentem non habere aītūm donādi. Sic
det intelligi gl. in l. 2. §. circa. ff. de do. excep. si nulla subesse cau-
sa, & non constat an donare voluerit, ex quo certum est, nullā
subesse causam: in dubio p̄sumit donatio: quia hic cadit
alia coniecta. ff. de sol. l. si cum virum. l. Campanus. de ope.
l. de dona. l. si patronus. ff. de reg. iur. l. donari. Hoc temperat